Seperti dari kalangan bangsa Persi lahir dinasti Tahiriyyah, di kalangan bangsa Turki lahir dinasti Tuluniyyah, di Mesir dan di kalangan bangsa Arab lahir dinasti Dulafiyyah, di Kurdistan dan sebagainya.⁵

Selain itu, kebijakan khalifah sebelum al-Mutawakkil, mulai dari masa khalifah al-Ma'mūn (198-218 H / 813-833 M) sampai masa khalifah al-Wāthiq (842-847 M) yang menerapkan *mihnah* (*inquisition*) dalam rangka mendukung aliran Mu'tazilah telah melahirkan oposisi kalangan Sunnī. Sejarah mencatat, bahwa kebijakan *mihnah* merupakan kebijaksanaan khalifah al-Ma'mūn untuk memaksa rakyatnya terutama kalangan *ahl al-ḥadīth* terhadap penerimaan doktrin al-Qur'ān itu makhluk.

Joesoef Sou'yb, *Peranan Aliran Iktizal dalam Perkembangan Alam Pikiran Islam* (Jakarta: Pustaka al-Husna, 1982), 151-182.

⁷ Aḥmad Ibn Ḥanbal adalah ahli ḥadīth, fiqh dan teologi. Nama lengkapnya adalah Abū Abdullāh Aḥmad ibn Ḥanbal, lahir di Baghdad pada bulan Rabiul awwal 164 H / Nopember 780 M. Pada waktu Imam al-Shāfi'ī memberikan kuliah di Baghdad, ia ikut menghadiri perkuliahan. Ia lebih menonjol sebagai ahl ḥadīth daripada teologi dan hukum. Tulisannya yang terkenal dalam bidang ḥadīth adalah Musnad Aḥmad Ibn Ḥanbal

meski ia menderita hukuman cambuk di punggungnya hingga terkelupas.

Departemen Agama RI, *Ensiklopedi Islam di Indonesia* (Jakarta: Ichtisar Baru Van Hoeve, 2001), 73.

⁸ Harun Nasution, *Teologi Islam, Aliran-aliran Sejarah Analisa Perbandingan* (Jakarta: UI Press, 1986), 63.

⁹ H.M. Joesoef Sou'yb, *Peranan*, 181.

¹⁰ Ibid.

lima tahun (232-247 H / 847-861 M). Ia berbeda dengan pamannya dan ayahnya serta saudaranya. Ia seorang ortodoks dan bersikap bermusuhan terhadap aliran *i'tizāl*. Pada masanya, ia mengeluarkan dekrit tentang sekte Syi'ah yang berisikan penghancuran bangunan-bangunan suci Syi'ah, termasuk makam al-Ḥusayn Ibn 'Alī.

Jika pada masa al-Mutawakkil dan Aḥmad ibn Ḥanbal, fanatisme terjadi dalam bentuk rivalitas Mu'tazilah dengan Sunnī (pada akhir abad II- akhir abad III hijriyyah), maka setelah era keduanya, mulai awal abad IV hijriyyah, rivalitas terjadi di internal kalangan sunnī sendiri . Gambaran kecil bagaimana benih-benih fanatisme di kalangan sunnī, dapat dideskripsikan melalui peristiwa yang menimpa Muḥammad Ibn Jarīr al-Ṭabarī (w. 311 H / 923 M), seorang ahli sejarah dan juga seorang ahli *tafsīr*. Pada saat itu, al-Ṭabarī menulis buku *Ikhtilāf al-Fuqahā'* yang berisikan uraian tentang berbagai perbedaan pendapat dalam kalangan ahli-ahli hukum, tetapi ia tidak mencantumkan pendapat-pendapat Aḥmad Ibn Ḥanbal.